
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N°309/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/272820, de 18 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGÊNIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY, 
matrícula funcional  5939429/ 1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, lotado  no Centro Regional de  Governo  
do Baixo Amazonas,  a se  deslocar à Belém/PA,  no período 20 
a 21/06/2018, para participar de Reuniões Junto a Secretaria 
de Estadual de Educação - SEDUC e SENAR, para tratar sobre 
demandas apresentadas pelo município de Santarém e conceder, 
para tanto, 1.½ (Uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 332839

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 066/2018-NAC, 03 de julho de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, referente ao mês de AGOSTO de 2018.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57215580/5 Erika Torres de Azevedo 2017/2018 03/08 a 01/09/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 03 de julho de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 332626

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2018 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a 1° SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES, 
CPF nº 221.734.122-72, MF nº 5071666/1, como FISCAL 
do Contrato Administrativo, fi rmado pela Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     004/2018 INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP

PORTARIA Nº. 1.059/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288940,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ELTON DA COSTA FERREIRA do cargo em 
comissão de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de julho de 2018.
II. nomear MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE 
para exercer o cargo em comissão de Procurador Chefe, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.060/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/289046,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3 , com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 2 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.061/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288918,
R E S O L V E:
exonerar DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 4 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.062/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288918,
R E S O L V E:
I. exonerar JONATHAS OMAR MATOS ALEIXO do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 26 de junho de 2018.
II. nomear ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 de 
julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.063/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288918,
R E S O L V E:
I. exonerar CAMILLA FIGUEIREDO MIRANDA do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 26 de junho de 2018.
II. nomear JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 26 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.064/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288918,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 4 de julho de 2018..
II. nomear DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 4 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.065/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288368
R E S O L V E:
excluir o item II da Portaria nº. 629/2018-CCG, de 4 de maio de 
2018, publicada no DOE nº. 33.611, de 7 de maio de 2018, que 
nomeou IRACEMA DE NAZARÉ FONTELES CRUZ para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.066/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/288368,
R E S O L V E:
nomear LINAGRAÇA CARVALHO BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 3 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.067/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/295017,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para 
o município de Itaituba/PA, no dia 3 de julho de 2018, visando 
participar de Programação de Governo naquela Municipalidade, 
enquanto Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, que 
fazem parte do Programa Municípios Sustentáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.068/2018-CCG DE 3 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISLAINE FLÂMIA INÁCIO E GUEDES, Assessor 
Especial I, na Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos - ARCON.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 333116


